RATORIS. 
S U P E R DUBIO 

An, et de quibus miraculis constet in casu et ad effectum, de quo agitur? 

Qui sibi veluti ante oculos in primis constituere studuit , quid sit, iuxta 

philosophicas et theologicas disciplinas, quibusque elementis coalescat et 

efficiatur miraculum, quique plenam ac genuinam, purioribus e fontibus 

haustam, quam de miraculis assequutus fuit doctrinam, ad binas, de quibus 

agitur, sanationes, postmodum transferre eisque aptare sategit, ex ista 

iuris cum utroque facto, quam inst i tuendam ille curavit, comparatione, 

facili rectoque t ramite adduci eo potui t adductusque reapse fuit, ut probe 

intelligeret planeque suaderet sibi praefatas sanationes duas nonnisi mira

culo contingere potuisse. 

Ex actis siquidem et probatis eisque iuridica vi ponentibus, atque, ad 

medicae et chirurgicae scientiae placita, acri intentoque studio discussis, 
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perpensis et cribratis constitit, utriusque sanationis modum, sicut iudicia

libus descriptus est in tabulis, praetergressum fuisse facultatem naturae 

eiusque suetum operandi ordinem. In hoc quippe, quod aliquid excedit 

facultatem naturae, totius sita est miraculi summa seu substantia i ta 

nempe, ut , si magis vel minus excedit aliquid facultatem naturae, maius 

vel minus idcirco existat et habeatur miraculum: Quapropter quum hoc 

expendendum, proposuisset sibi Angelicus Doctor; scilicet: Utrum unum 

miraculum sit maius alio, laudabili ac sueta adhibita sua disceptandi me

thodo, quid de re sentiendum esset, hisce significavit verbis: 

« Respondeo dicendum, quod nihil potest dici miraculum ex compara-

« tione potentiae divinae: quia quodcumque factum, divinae potentiae 

« comparatum, est minimum, secundum illud Isaiae XL: Ecce gentes quasi 

« stilla situlae, et quasi momentum staterae reputatae sunt. Sed dicitur aliquid 

« miraculum per comparationem ad facultatem naturae, quam excedit. Et ideo 

« secundum quod magis excedit facultatem naturae, secundum hoc maius mi-

« raculum dicitur. Excedit autem aliquid facultatem naturae tripliciter. 

« Uno modo, quan tum ad substantiam facti: sicut quod duo corpora sint 

« simul; vel quod sol rétrocédât; aut quod corpus humanum glorificetur: 

« quod nullo modo na tura facere potest. Et ista tenent summum gradum 

« in miraculis. Secundo aliquid excedit facultatem naturae, non quantum 

« ad id quod fit, sed quantum ad id in quo fit: sicut resuscitatio mortuorum, 

« et illuminatio caecorum, et similia. Potest enim natura causare vi tam, 

« sed non in mortuo; et potest praestare visum, sed non caeco. Et haec 

« tenent secundum locum in miraculis. Tertio modo excedit aliquid f acuita-

ce tem naturae, quan tum ad modum et ordinem faciendi: sicut cum aliquis 

« subito per vir tutem divinam a febre curatur absque curatione et consueto 

«processu naturae in talibus, et cum statim aer divina vir tute in pluvias 

« densatur absque naturalibus causis, sicut factum est ad preces Samuelis 

« et Eliae. Et huiusmodi tenent intimum locum in miraculis. Quaelibet 

« tamen horum habent diversos gradus, secundum quod diversimode exce

de dunt facultatem naturae » [Summ. Theol., p. I a , quaest. 105, art . 8). 

I taque , ut , unde profectus est, eo revertatur sermo, si quis, tam clara 

et perspicua ab Angelico Doctore t radi ta de miraculis doctrina sibi ante 

oculos proposita, i terum se convertit ad unam et alteram, de quibus est 

sermo, sanationem, atque, ducibus viris in ar te peritis, omnia et singula, 

quae praesto habentur in actis, diligenter scrutatur et considerate perpendit, 

fieri profecto nequit , quin in utriusque saltem sanationis modo deprehen-

dat ille a tque agnoscat praecipuum illud, quod manifesto excedit faculta

tem, naturae , in quo, ceu nuper videre fuit, to ta consistit miraculi ratio. 

Quod sane in Victorii Bertone sanatione, de qua secundo loco est disce-
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pta tum, eo luculentius apparet, quo frigidus abscessus, qui in eiusdem Vi-

ctorii scapula suam fixerat sedem, quominus ad sani tatem vergeret, ea 

impedimento erat, quae Victorii ipsius to tum iam pervaserat et infecerat 

corpus, pulmonalis videlicet turberculosis, ex qua pariter, brevi temporis 

intervallo, perfectam quoque adeptus ille fuit immunitatem, quamvis 

eadem pulmonalis tuberculosis ad eam, concordi Medicorum sententia, 

devenerit gravitatem, ut , maxime in subiecto, cuiuscumque facta fuerit 

incapax curationis. 

I ta , consultissimis adhibitis normis, nec non industri sagacique et 

Peri torum iudicialium et egregii causae Pat roni opera, ista super mira

culis inst i tuta quaestio ad op ta tum perducta est exitum; quandoquidem 

binis, quae praecesserant, antepraeparatoriae nimirum et praeparatoriae 

Congregationibus, generalis successit Congregatio, quae, die octava huius 

vertentis mensis iulii, coram Sanctissimo Domino nostro Pio Papa XI 

coacta fuit. In qua a Reverendissimo .Cardinali Caietano Bisleti, causae 

Relatore, sequens ad discutiendum propositum est Dubium: An, et de